CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –

PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 129/2025.

Súmula: "Indica ao Poder Executivo Municipal que

solicite ao Departamento de Estradas de Rodagem

– DER a doação de fresa asfáltica para aplicação

nas ruas do Bairro Campina, com o objetivo de tapar

os buracos existentes, nos termos em que se

especifica".

MARCO ANTONIO DA SILVA, vereador com assento a Câmara Municipal de

Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal

e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo respeito à presença

de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de interesse público.

Justificativa.

As vias do Bairro Campina encontram-se em estado precário, apresentando

inúmeros buracos que dificultam a circulação de veículos, colocam em risco a segurança

de motoristas e pedestres e causam danos materiais. Deste modo, a utilização de fresa

asfáltica doada pelo DER configura-se como uma alternativa eficiente e de menor custo

para a recuperação emergencial das vias.

Assim, este vereador indica ao Poder Executivo Municipal que sejam adotadas as

providências necessárias para que a Prefeitura Municipal solicite ao Departamento de

Estradas de Rodagem – DER a doação de fresa asfáltica, a fim de viabilizar sua aplicação

nas ruas do Bairro Campina, com o objetivo de tapar os buracos existentes e melhorar as

condições de tráfego.

A medida proporcionará melhores condições de mobilidade urbana e segurança aos

moradores do bairro.

Gabinete do Vereador, em 15 de dezembro de 2025.

Marco Antônio da Silva
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br